Quod si fieret, duo corpora alterum in altero essent. Immo etiam, cum nulla ratio differentiave obtendi queat cur tertium quartumque corpus quoddam eodem intervallo non potiantur, non jam res duæ, sed corpora quotcumque in unum locum erunt conferenda. Cum vero ex parvarum rerum multitudine magnam rem addendo conficias, habeas autem in intervallo tuo vel exiguo corpora quotcumque simul collocata, oportebit maximam rem in minima contineri posse fatearis, nec solum æqualia multa, sed et inæqualia quædam intra eosdem fines includas. Hoc autem videtur omnino esse absurdum¹. — Argumenti ejus auctores quamvis Aristoteles non enumeret, Melissum paulo infra designat², qui, etsi inane esse negavit, argumentum tamen istud usurpavit, ut demonstraret non posse nisi in vacuo corpora se movere: ex quo collegit, nihil omnino moveri.

Alterum autem argumentum ex eo sumunt, quod corpora quædam videntur coeuntia comprimi, ut sit ubi dolium vino plenum utres insuper recipit in quibus vinum continebatur: inesse igitur vacua intervalla, in quæ se conferant partes compressæ, contendunt³.

(1) *Phys.* IV, 213, b, 2: οὗτοι μὲν οὖν οὐκατὰ θύρας πρὸς τὸ πρόσθιμα ἀπατῶσιν, ἄλλοι δὲ φάσκοντες εἶναι μῆλλον. Λέγουσι δὲ ἐν μὲν ὅτι κίνησις ή κατὰ τόπον οὐκ ἀν εἴη (αὐτὴ δὲ ἐστὶ φορὰ καὶ αὐξησις): οὐ γάρ ἀν δοκεῖν εἶναι κίνησιν, εἰ μὴ εἴη κενόν: τὸ γάρ πλήρες ἀδύνατον εἶναι δέξασθαι τι. Εἰ δὲ δέξεται καὶ ἔσται δύο ἐν ταῦτῃ, ἐνδέχοιτο⁴ ἀν καὶ ὑποσαῦν εἶναι ἀμφά σώματα: τὴν γὰρ διειρράν, δι⁵ ἦν οὐκ ἀν εἴη τὸ λεγθέν, οὐκ ἐστιν εἰπεῖν. Εἰ δὲ τοῦτο ἐνδέχεται, καὶ τὸ μικρότατον δέξεται τὸ μέγιστον πολλὰ γάρ μικρά ἐστι τὸ μέγα: ὥστε εἰ πολλὰ ἵστα ἐνδέχεται ἐν ταῦτῃ εἶναι, καὶ πολλὰ ἄνισα.

(2) *Phys.* IV, 213, b, 12: Μέλισσος μὲν οὖν καὶ δείκνυσιν ὅτι τὸ πᾶν ἀκίνητον ἐκ τούτων· εἰ γάρ κινήσεται, ἀνάγκη εἶναι (φησί) κενόν, τὸ δὲ κενόν οὐ τῶν ὄντων.

(3) *Phys.* IV, 213, b, 14: ἐνα μὲν οὖν τρόπον ἐκ τούτων δεικνύουσιν ὅτι ἔστι τι κενόν, ἄλλον δὲ ὅτι φάνεται ἔνια συνιόντα καὶ πιλούμενα, οἷον καὶ τὸν οῖνόν φασι δέγεσθαι μετὰ τῶν ἀσκῶν τοὺς πίθους, ὡς εἰς τὰ ἐνόντα κενὰ συνιόντος τοῦ ἀνυγούμενου σώματος.

Tertium dicitur ex animalium accretione, quae fieri nequeat nisi in intervalla vacua cibus diffundatur, vel etiam ex cineris et aquae admixtione : cinis enim si vas implete, eam tamen aquam in se recipit qua vas vacuum impleretur¹.

Commemorat denique Aristoteles Pythagoreorum sententiam, qui inane infinitum, velut spiritum tenuissimum, modo extra cælum patere voluerunt, ut cælo spirante intro traheretur : hinc naturarum diversarum, hinc rerum continuarum, hinc numerorum imprimis distinctionem oriri². Subobscuram eam Pythagoreorum doctrinam si Aristoteles enucleavisset, haud scio an declinavisset de sententia sua aliquantulum. Intellexisset enim spatium inane, etiamsi nequeat physicorum more definiri, cogitantibus tamen nobis esse necessarium, ut res a rebus notionesque etiam a notionibus distinguamus : quod cum Pythagorei vel confuse præsenserint, mirabiliter, ut mihi videtur, in hoc quidem ceteris excelluerunt. Pythagoreos autem Aristoteles leviter attingit. Illa tantummodo argumenta curat, quibus physici causam spati inanis defenderunt. Quæ priusquam oppugnet, certam aliquam vacui spati definitionem ex patronorum istorum opinionibus conatur extrahere.